de uno mentione reliquorum etiam uel si silentio prætermittatur me-
minisse oportet. Nam longum esset omnia percurrere: post hæc autē
accessionum circuitus sunt consyderandi: si uel per tertium uel p̄ qua-
rum uel per singulos dies eueniant uel nullo modo eueniāt: sicuti in
his accidit febribus quę proprie synochi nomlnatur: si enim propere
erint ac semper proportionaliter anticipauerint horā ac multo uehe-
mentius infestauerint / & per tertium occurauerint cito crism suble-
curam denuntiant: si uero lente moueantur / atq; eadem inuaserint
hora & singulis diebus fiant post longius tempus crism futurā signi-
ficant: in his autem deinceps quod & maximum est coctiones inspi-
cere oportet & harum præcipue effatu dignis trāsmutationibus men-
tem adhibere: Si enim in diebus indicatorijs fiant inditio sunt q̄ se-
quentes iudicatorij dies agrotum morbo liberabunt summati enim
(vt in præcedentibus sermonibus diximus) vniuersa morbi cōstitu-
tio per quattuor dicta genera manifestatur / de quibus diximus Hypo-
pocratē in aphorismis diseruisse in hūc modū: accessiones autē & cō-
stitutiones ostēdunt morbi & anni tēpora & circuituū adinuicem in-
crementa: Deinceps ita inquit / sed & ex apparentibus ueluti in mor-
bo laterali sputum si statim superueniat incipientem quidem breuior-
rem facit: si uero mox apparuerit longiorē: in præsentī autē tractatu
de signis mox apparētibus quæ quidē signa morbi coctionē ostendūt
plurima diximus & quo pacto ab his quæ signa atq; accidētia iudica-
toria uocātur differāt explanauimus. Si igit ea memoria retines spe-
ro te facilius præcognoscēdi ac dignoscēdi optimā crism facultatē
ex hoc sermone adepturū. Reliqua. n. cōiectura quadā artificiosa co-
gnoscūtur: optimā uero crism quā etiā solā crism uocari diximus nō
per cōiecturā / sed firma cognitione quispiā cōprehēderet: oīa. n. in ta-
libus morbis statim ab initio secura vidētur. Quū igitur talia integre
fuerint in primo quaternario crism futurā denuntiāt: sicuti & Hippo-
crates in prognostico hisce uerbis ostēdit. Mitissime. n. febres & quæ
cum securis signis sūt quarto die finiūtur uel prius neq; n. cōtingit fe-
brem omnia signa securissima habētē: neq; illā in qua sunt omnia ma-
xime perniciofa: alterā quidē non liberare: alterā autē non occidere
in primo quaternario agrotantē: ueluti si hæc quidē parum ab extre-
me pernitiōsis discesserit. Illa uero a maxime salubribus huiusmodi fe-
bres septimū diē non cōtingit trāscendere. Si uero crism uehemēs &
cum cōsultatione futura sit aut potius moderata / uel neq; crism oīno
sed solutio simpliciter nō āplius ex p̄niciosi signis & salutaribus / sed
potius ex alijs præcognoscit: duo autē sunt & horū genera magnitudo
& morbi motus in quibus ab initio diligēter oportet exercitari ut ipsa

noscamus / ac facile a more ac morbi specie distinguere ualeamus:
sed speciem ipsam quo quidem pacto dignoscamus in secundo uolu-
mine diximus: nam tertiana & quotidiana & quartana & pleuritis
& peripneumonia & phrenitis sunt species morbi. Si uero benignus
aut malignus sit morbus ex subsequētib; accidentibus noscitur quæ
omnia fere Hippocrates in prognosticis enarrauit. In his autem an-
numerare oportet coctionis & cruditatis signa: magnitudo uero &
morbi motus ab his diuersa sunt. Debiles quidem & parua; febres
quandoq; ualde malignæ sunt / & aliæ calidæ atq; incendentes ut ali-
quando stomachi angustiam & calorem & sitim intolerabilem affe-
rant nihil tamē habent nōnunq̄ periculosum: dictum autem & prius
est q̄ siue uehementiam / siue magnitudinē morbi quispiam uelit no-
minare nihil differt ab hisce uero oībus differt motus & ex tēpore par-
tium accessions comprehenditur. Cum. n. unaquęq; accessio quat-
tuor habeat partes / principium / augmentum / statum / & declinatio-
nem uel has omnes breui tempore accessio percurrit / uel tarde / uel
nōnullas quidem citius: nōnullas uero serius. Si igitur omnes celeri-
ter peragit manifestum unde fit q̄ ad crism properat & omnino hu-
iusmodi febris est de numero intermittētiū: neq; enim contingit
vt illa quæ omnes celeriter peragit amplius continua permaneat: si-
cuti neq; ut quę in omnibus partibus prolixitatem seruat sit intermit-
tens. Liqueat autem q̄ eam quidem quæ ad infebriationem definit
uoco intermittētē: continuæ uero febris omnino pars aliqua protē-
ditur. Contingit autem ut duę uel omnes longæ sint febris quidem
quæ proprie synochus nominatur longus est status: magis autē tota
hæc status est: eius uero quæ non est synochus non tamen definit in
infebriationē quum status alijs temporibus longior existit motus
est uelox: q̄ si breuior fuerit tardus est motus: quum igitur & morbi
species / & magnitudo / & motus / & mos fuerint distincti / & species
quidem ex proprijs accidentibus cognita: magnitudo uero ex eorū-
dem quātitate. Motus uero ex tempore partium accessionis: mos au-
tem ex accidentibus seperueniētibus his quoq; adiuncta consydera-
tione temporis anni & naturæ & similitum nūquid morietur æger aut
saluabitur ad hæc tria respiciens inuenies ad speciem ad morē & ma-
gnitudinem sed maxime morem inspicere oportet. Vtrum uero per
crism terminabitur morbus aut non: primū quidem ex motu ac ma-
gnitudine inspicias: deinceps autem ex specie ipsius: deinde ex anni
tēpore & ex alijs quę eiusdem sunt ordinis & ex superueniētibus qui-
dem accidētibus nō omnibus. Sed ex his quæ pauloante memorauī
quę uel una cum crisi ab initio inuadūt uel paululū anticipant ipsam /

quæ critica proprie nominamus. Nam cum superuentia acciden-
tia trifariam diuidantur in ea, scilicet quæ morem morbi natura ostenderet
apta sunt & quæ non solum signa / sed etiam causas crisis posuimus:
primum quidem ex his simplex est genus: nam quædam ipsorum pra-
ua: quædam uero optima omnino existunt: secundum uero & tertium
non semper neque idem facere neque ostendere aptum est / sed secundum mor-
bi tempora variatur: diximus autem de omnibus his in primo libro:
doctrina igitur manifestioris gratia adducatur ad exemplum aliquis
ægroratus qui in primo die habeat signa manifesta. Salutis huic, non om-
nino in primo quaternario finietur morbus: utrum uero per solutio-
nem uel crisis magnitudine & paruitate distinguitur: nam si magna
fuerint omnino crisis subsequetur: si uero parua solutio tantummodo
nam si febris synochus fuerit ac nullus error acciderit (semper, non hu-
lusmodi oportet meminisse) in quarto die sperandum est crisis fu-
turam: si uero continua fuerit magnitudinem ac motum inspicere oportet:
contingit enim in tertio uel quinto die crisis fieri: in tertio quidem
si morbus sit magnus ac motum uelocem habeat. In quinto autem si
neque magna mole / neque uelocitate moueatur: oportet enim crisis in
idem tempus incidere cum accessione & ita raro accidit ut in die le-
uiore fiat crisis adeo quod uidetur Archigenes bis tantum in toto sue ui-
tæ tempore id obseruasse. Ego uero usque ad hanc horam semel solus
& hæc causa est. Quæ admodum diximus in libris de diebus indicatorijs
ut crisis sæpius ex quarto die ad tertium & ad quintum transmutetur: nam
morbus qui tam subito crisis habet est peracutus: in omnibus autem
morbis peracutis necessarium est accessiones uel synochas esse uel con-
tinuas: quæ per tertium exacerbantur. Synochi quidem raro eueniunt &
ubi nullus sit error in quarto finiuntur per crisis natura a proprijs cir-
cuitibus ad crisis perueniente. Rarum uero est ut nullus error admitta-
tur continuè quidem febres quæ in accessionibus crisis habent tertio
die uel quinto rationabiliter finiuntur: nam si quædam etiam quarto ra-
tione eius accessionis quæ tertio die fit id patiuntur. Quæ, non circa horam
vndecimam si ita contigerit diei tertiæ accessio inuadit / uel tertij diei
nocte uel quarto crisis affert. Quum igitur primo die (rursus, non hæc
repetenda) signum aliquod coctionis manifestum apparuerit: reliquis
etiam omnibus nullum periculum portendentibus: tunc proculdubio scie-
mus quod in primo quaternario morbi solutionem subsequi sit necessarium.
Quot si etiam eius magnitudo inspecta sit ulteriorē habebis noticiam
quod cum crisi finietur: ex motu autem morbi te sperare oportet quod crisis
uel tertio die fiet uel quarto uel quinto: si quidem celer sit motus in ter-
tio. Si uero quodammodo tardior in quinto: si uero febris fuerit syno-

chus in quarto adiuvat autem motus celeritatem eius magnitudo & anni
tempus & ætas & regio & quæcumque alia amara bili conueniunt: tardita-
tem autem contraria: æstate, non. adolescens natura calidior post inediam
& labores & cibos biliosos tertianam crisis aduocabit / & præsertim si
is qui antecesserit temporis status siccus extiterit & præsens etiam & lo-
cus ipse in quo ægrotat fuerit natura calidior: si uero & tertianæ cri-
ses tunc abundauerint adhuc certior erit coniectura: quod si omnia con-
traria conuenierint & motus morbi tardior neque magnitudo ualde effa-
tu digna & tempus anni fuerit hybernum. Aeger autem uel natura pituito-
sior uel iam declinatæ ætatis sperandum est crisis ad quinti diei accessio-
nem perueniatur: adhuc autem magis si locus natura frigidior atque humi-
dior extiterit & præsens temporis constitutio consimilis & quintanæ cri-
ses abundauerint & reliqua his proportionalia ueluti oculi repletio &
elus ciborum pituitosorum antecedens in plurimo tempore: rursus igitur alius
ægroratus subiiciatur qui nullum habeat coctionis signum manifestum: neque
in primo / neque in secundo / neque tamē perniciosum / sed omnino omnia
sint citra periculum saluabitur quidem: & hic sed in primo quaternario non
liberabitur integre. Oportet igitur mentem diligenter adhibere nihilquid
aliquando signum manifestum coctionis ostendat. Nam si hoc fiat necesse est
ut in septimo die æger liberetur: modo interim nullus error admittatur.
Si uero per crisis uel sine crisi salus sit secutura hoc ex morbi magni-
tudine noscitur: liquet, non. quod si magnus fuerit omnino per crisis mor-
bus finietur: quod si etiam motus uelocitas adiungatur: multo magis id fiet
quod si aliquis error non magnus tamē circa ægrotantem factus fuerit spe-
randum est crisis in septimo euenturam: quod si non multum uelociter mo-
ueatur: aliquis uero error circa hominem interim fiat ad nonum diem cri-
sis transferetur. Rursus itaque supponamus aliquem morbo haud peri-
culoso laborare qui die septima aliquod signum coctionis habeat ma-
nifestum hic si morbus magnus extiterit & celeriter moueatur vndeci-
mo potius quam quatuordecimo die crisis patietur: quod si minor fuerit neque
celerem motum habuerit quatuordecimo magis quam vndecimo. Ex alijs ue-
ro signis est distinguendum. Si, non. iuuenis fuerit & natura biliosus & tem-
pus æstiuum & in loco natura calido ægrotauerit & prior uictus & quæ-
cumque presenti attinet constitutioni ad calorem declinauerint omnino iste
die vndecima crisis habebit. Quæ admodum si omnia contraria his quæ
dicta sunt affuerint ægrotanti in. xiiij. quod si nonnulla quidem affuerint: non.
nulla uero non atque interim aliquis error acciderit fieri non potest ut crisis die
xj. subsequatur: sæpius uero nec die. xiiij. quam maius fuerit erratum sed si nul-
lus error acciderit: mixta uero fuerit accidetia hic opus erit medico
exercitato ac perspicace ut ea quæ uim maiorem habent signa distingat:

& illi quæ ab ipsis ostenditur crisi fidem adhibeat certiore in hisce
adeo ambiguis præcognitionibus. Si uero neq; in septimo die ipso aut
alijs inter septimam & undecimam id quod futurum est exquisite dis-
cere licet. Nam si magnitudo uel uelocitas motus morbi in eisdem
diebus intendatur ac coctionis signis effatu digna adiectio facta fue-
rit huiusmodi ægrotus die undecimo crifim parietur: sicuti si contra-
se res habuerint in quarto decimo subijciat rursus ægrotus qui in mor-
bo non periculoso in primis diebus tardiore febris motum habeat:
neq; cum nimium uehementi calore febricitauerit: uerūtamen adsint
crudelitatis signa. Quot quidem intra quartūdecimū diem hic non libe-
rabitur a morbo iam manifestum est. Si uero in illa ipsa die uel longius
ex temporibus morbi distinguendū est: nam principij signa si diu per-
manserint diuturnum fore morbum significat: Augumenti uero si in
quarta uel septima die apparuerint sperandū est aliquid in quarte-
cimo sed in undecimo determinabitur: nam si hæc tria in eo die con-
iuncta fuerint & motus uelocitas quæ sufficiens sumplerit incremen-
tum & febris magnitudo ac præterea manifestū coctionis indicium cri-
sis in quartadecima fiet: adhuc autē magis si & anni tempus & ætas
& ægrotantis natura / & quæcūq; alia his sunt proportionalia ad crisis
celeritatē contulerint. Si uero solum manifestum coctionis signū die
undecima appareat: neq; tamen morbi magnitudo aut motus uelo-
citas festinauerint: tunc ultra diem quartūdecimū crisis deferetur.
Sed si quidē anni tempus & ætas ægrotantis & quæcūq; alia his sunt
proportionalia ad frigidius declinauerint forte sperandum est morbi
solutionem in uigesimo die securam: q; si mixta signa affuerint / &
dies quartūdecimus coctionē insigniter auxerit / die decimo septimo
crisis occurrerit. Si uero neq; die quarte decimo aliquid nouatum fue-
rit quod sit ualde exquisitum: tunc ad septimūdecimū diem est respi-
ciendum: si. n. in ea aliquod signum apparuerit id fidissimū erit: quāuis
ualde exiguum fuerit: idq; futuram die uigesimo crifim præmōstrabit.
Quot uero hæc crises uniuersæ quas enumeravi omnium optime sint
hoc est securæ atq; perfectæ & certæ: si quis ea omnia quæ a principio
diximus mente assequatur nulla amplius egebit demōstratione. Quis
enim post signa optima atq; exquisitam coctionem facta fuerint ne-
cesse est ut optimæ sint quando & sola coctio crisis celeritatē & salu-
brem securitatē ostēdit: neq; .n. uel animo concipi potest q; post mor-
bi exquisitam coctionē crisis mala subsequatur. Exquisita uero coctio
fit tempore status atq; iccirco ab ipso initio nos admonuimus nulli al-
teri exercitationi adeo esse intendendū q; ad morbi statum prænosce-
dum: nā si figura uictus ad illum instituatur & crisis optima in illo fit:
atq; omniū

atq; omniū crifim ipse est regula. Quæ enim huic proximior est alte-
ra magis distante potior in nulla re adeo exercitandus est medicus
q; in status præcognitione. Esto enim ut in die quarte decimo spes
licet: uerum statum uerum aut ob morbi magnitudinem uel eiusdem
uelocitatem uel propter aliquid aliud extrinsecum. Irritamētum cri-
sis die undecimo anticipet neq; ipsam perfectam neq; omnino bonā
quimus sperare sed hoc tempore omnino timendum est præsertim si
neq; in totū morbus periculo uacat q; si salubris esse apparuerit ue-
rendum est ne crisis uel cum grauibus fiat accidentibus uel non per-
fecta uel omnino reuertatur adeo magnam uim habet coctiones ac
propterea etiam morbi status & quidem si qui morbi in hoc tempo-
re crifim non habere fieri nō potest ut in declinationibus habeant:
quicūq; enim status tempus semel præterierint hi sine crisi perseue-
rant & paulatim soluantur & nullum est mortis periculum tempore
status elapso quantum iudicio assequi possum & tamen quidam sunt
qui putant se uidisse nōnullos ægrotos in declinationibus periisse sed
si uel experientie uel rationi credere oportet noui ipsos alia ratione
q; morbi interiisse. Omnes siquidem ex erroribus obire præcipue qui-
dem ipsorum sed & aliquando medicorum sic quidem experientia
restatur neminē usq; ui morbi in declinationibus obiisse / sed adhuc
magis ratio / neq; enim contingit ut postq; causæ morbosæ iam coctæ
sunt ac iam natura saperauerit æger moriatur modo recta curatio a
medicis adhibeatur: ubi enim natura superior euasit & debellauit &
restitit uehementiori morbi conatui & quæ infestabat oppressit (hoc
enim est ipsa coctio) fieri non potest ut deinceps succubat q; si a mor-
bo natura non uincatur mortē subsequi nullo modo contingit: si qui-
dē nihil aliud est mors nisi omnimoda naturæ prostratio ubi uero ip-
sa perdurat dominatur ac uincit hominē necesse est liberari: ex omni-
bus igitur morbi partibus hanc præsertim quæ status uocatur præco-
gnoscere est intendendum: nam si moriurus est æger / aut non nemo
præcognosceret nisi status tempus præcognouerit. Tunc enim primum
mori ægrotantē est necessariū quādo uires morbo succubuerint / siue
autem uires siue naturam dixerit. Idem te nunc intelligere oportet.
Et quidem utrum prius superabitur sciri nō potest / si futurū penitus
fuerit incertum. Nam si crisis citra unum diem esse debeat saluabitur
æger anteq; uires a morbo prosternantur. Si uero ante uiginti dies
(ita enim contingit) non possit crisis aduenire fieri potest: ut interim
natura fatigetur: adeo ut eisdem signis morbois apparētibus. Alter
quidem saluetur alter moriatur ob tēpus status futuri: si qui uero nos
alium modum sciret & docere quo moriuros a saluādis possemus di-
AA

stinguere non esset fortassis ad hoc status necessaria præcognitio sed
quum eisdem apparentibus morbis quis sit salubris quis ue mortalis
alia uia q̄ nuper dicta inuenire nequeamus magna ex hoc cognitio
nis status necessitas oritur Hippocrates quidē igitur ita inquit conie
ctura assequi oportet / an ager cum eo uictu usq̄ ad morbi cōsisten
tiam perdurabit. Et utrum prius ipse deficiet neq̄ cum eo uictu per
durabit uel morbus antea finietur uel obtundet uideretur quidem
& Diocles & Plistonius & Praxagoras & Phylotimus / atq̄ oēs (ut
simpliciter dixerim) probatissimi medici nihil aliud melius inuenisse
ad iudicandū nūquid ager saluabitur aut moriet̄. Qui uero oīa artis
bona deteriora reddiderūt / neq̄ aliqd̄ aliud doctius excogitarūt &
hæc maxime neglexerūt. Quis enim eorū est qui aut morbi magnitu
dinem aut naturæ robur cognoscere studeat aut futurū statū præco
gnoscere & quidem sine horū triū cognitione nihil de salute inuesti
gare contingit neq̄ enim magis hoc q̄ nūquid aliquis portādo onerū
sufficiat scire potest eiusdem hominis portantis robore & uic̄ longi
tudine antea nō perspecta nā ægri uires portanti onus morbus uero
oneri longitudo autē temporis quod usq̄ ad statū extēditur longitu
dini uic̄ respondet quo pacto igitur de ægrotante sciri potest non
quid sufficiet si nulla status præcognitio habeatur si enim neq̄ conue
niēs uictus adhiberi potest si hic nō prænoscat̄ neq̄ etiā de ægri sa
lute uel morte alio modo manifestā habere noticiā cōtingit sed neq̄
de crisi nūquid futura sit aut omnino nō erit & quū sit quādo aut qua
lis sit sciri potest: si præcognitio status non habeatur: quare maximū
hoc erit artis opus & ceteris omnibus anteferendū ad prænoscendū
futurū statū exercitatio sed quomodo hæc fieri possit antea diximus
nunc uero quæ nuper dicebamus repetenda si cognouerimus ex ma
gnitudine morbi & uiribus ægrotantis & tempore status nunquid li
berabit̄ aut morietur colligere ita poterimus de crisi tēpore & mo
do siquidē morbus salubris iueniatur & neq̄ eius acumē neq̄ magni
tudo festinet̄ neq̄ error aliquis circa ægrotū admittatur status tēpus
crisis expectat̄ & hæc quidē optima crisis est: si. n. morbo iam cocto si
uero uel p̄pter morbi magnitudinē uel morus celeritatē uel propter
alqd̄ aliud irritamētū ante statū crisis uenire cogat̄ tanto hæc optima
deterior erit quāto statū anticipauerit q̄ si neq̄ usq̄ ad statū sufficere
possit necessariū est ægrotātē ex hoc morbo iterite nō tamē omnino
prope statū. Cōt̄ igit. n. & multo celerius & statim circa morbi rotius
initio: crisis. n. uel in statu/ uel parū ante ipsū sit mors uero in tribus
tēporibus principio augumēto & statu: quū uero res plures sint con
cedant mihi sophistē manifestioris doctrinæ gratia singulis propriū